
SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2010 14
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA  Nº 1964 DE 03 DE SETEMBRO DE 2010
PROC. Nº 2008/51751-6

Assunto: Anular a  PORTARIA Nº 1410, de 21/12/2009,Referente 
à Aposentadoria
Interessado(a):NEUSA MARIA DA SILVA
Matricula nº 474783/1
Cargo/Função: Professor Assistente PA-A,Ref.I
Lotação: SEDUC

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167287

PORTARIA Nº 262 DE 08 DE OUTUBRO DE 2010
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Complementar nº 039, de 09 de janeiro de 2002, e pela Lei nº 
6.564, de 01 de agosto de 2003, E ART. 98 DA LEI Nº5.810/94 E 
PROCESSO Nº 2010/180349 DE 01/09/2010.RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora NÁDIA REGINA FELIX DOS SANTOS, 
matrícula n° 3213366-1, ocupante do cargo de Assiste Social e 
lotada na Diretoria de Previdência, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 13/12/2010 a 11/01/2011, correspondente 
ao triênio 1998 a 2001.
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do IGEPREV.

PORTARIA Nº 263 DE 08 DE OUTUBRO DE 2010
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 039, DE 09 DE 
JANEIRO DE 2002 E PELA LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO DE 
2003 E AINDA MEMº 107/2010 – GERAS, DE 07/10/2010.
RESOLVE:
I - CONCEDER 15 (quinze) dias de gozo de férias, no período 
de 13/10/2010 a 27/10/2010, à servidora FERNANDA DIONNE 
CAMARÃO MARTINS PINTO, matrícula 54193938-1, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças e lotada na 
Gerência de Administração e Serviços, interrompidas através da 
Portaria n° 224/2008, de 03/10/2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.269, de 06/10/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº. 1251/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167285

PORTARIA Nº. 1251/2010, DE 14 DE OUTUBRO DE 2010.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 892/2010, datado 
de 07/10/2010 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
convênio abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
Gerente, matrícula 5823129/2, para fiscalizar o Convênio nº. 
008/2010, celebrado entre esta Secretária de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e o Município de Soure, para 
promover a transferência de recursos referentes ao Programa de 
Aceleração do Crescimento – PAC/FUNASA aos Municípios.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício

PORTARIA Nº. 1250/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167277

PORTARIA Nº. 1250/2010, DE 14 DEOUTUBRO DE 2010.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI
Considerando a solicitação do memorando Nº. 892/2010, datado 
de 07/10/2010 – DIP,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/07/2010, a portaria de designação de 
fiscal do Convênio nº. 008/2010, do servidor JOÃO NEPOMUCENO 
DE FARIA PEREIRA, matrícula 57196487/2, Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura – Engenheiro Civil, ocorrida através da 
PORTARIA Nº. 375/2010 de 23.03.2010, publicada no DOE Nº. 
31.631 de 24/03/2010.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício

PORTARIA 1246/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166899

PORTARIA Nº. 1246/2010, DE 13 DE 
OUTUBRO DE 2010.*

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 032/2010 – GAB. ADJ, datado 
de 13/10/2010.
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
13/10/2010, o gozo de férias da servidora ANNA CARMELA 
FISCHETTI FERREIRA, matrícula 57196245/3, ocupante do cargo 
de Secretária Adjunta, referente ao período de 21/09/2010 a 
20/10/2010 (30 dias), concedidas através da PORTARIA Nº. 
1187/2010, de 20/09/2010, publicado no DOE 31.758 de 
23/09/2010, restando um saldo de 08 dias para gozo de férias 
em outro período oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167105

PORTARIA: 1249/2010
Objetivo: Verificar o andamento dos serviços da Obra do SAA 
- PTP.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176280/JAMMERSON PAULO DE CASTRO LEÃO (Diretor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2010 a 15/10/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167118

Errata da Publicação: 137518
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/07/2010
Vigência: 29/07/2010 a 27/10/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo 
período de 90 (noventa) dias, em virtude de análise de aditivo de 
serviços pela Diretoria responsável.
Contrato: 81/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122515550000    449051              2129000000          Estadual
15451122515550000    449051              0131000000          Federal
15451122515550000    449051              0106000000          Federal
Contratado: MM DE OLIVEIRA JUNIOR
Endereço: R Da Agda, Bairro: Águas Brancas, 381
CEP. 67033-190 - Ananindeua/PA
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167420

PORTARIA: 1252/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para a equipe do PRILA, no âmbito 
do programa Pará Urbe. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188591/EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/10/2010 a 19/10/2010
57188591/EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2010 a 20/10/2010
57188591/EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/10/2010 a 21/10/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167444

PORTARIA: 1253/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para as técnicas Patrícia Barroso 
e Sandra Cruz, que irão monitorar o PTTS; capacitar a COFIS, 
acompanhar a palestra sobre Sorriso Saudável e Escovação 
Correta. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589098/ELINALDO SILVA FERREIRA (Assessor Especial) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/10/2010 a 20/10/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167153

CONTRATO: 57/2010
Objeto: aquisição de materiais hidráulicos para aplicação em 
rede de água do município de Breves no bairro Tropical nas 
redes de distribuição dos Sistemas de Abastecimento de Água da 
COSANPA, no Estado do Pará.
Valor Total: 47.949,00
Data Assinatura: 08/10/2010
Vigência: 08/10/2010 a 24/11/2010
Pregão Eletrônico: 16/2010
Contratado: SC COMÉRCIO EM GERAL LTDA.
Endereço: Rua Antonio Fittipaldi, 169
CEP. 29360-000 - Castelo/ES 
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167049

TERMO ADITIVO: 18
Data de Assinatura: 07/10/2010
Valor: 91.826,18
Vigência: a 
Justificativa: Supressão de Serviços - Art. 65, I, a, b, II e § 1º, 
da Lei 8.666/93.
Contrato: 18/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0171000000          Estadual
Contratado: LAJE CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Guamá, 2256
CEP. 66065-310 - Belém/PA
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167047

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 06/10/2010
Vigência: 06/10/2010 a 06/10/2011
Justificativa: As partes resolvem nos termos do Art. 57, inciso 
II, da Lei Federal 8.666/93, prorrogar o prazo de entrega dos 
serviços e Alteração de Cláusula Contratual nos termos do art. 
65, § 1º da Lei Federal 8.666/93.
Contrato: 15/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TIM CELULAR S.A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

EXTRATO DE CONTRATO - PERMISSÃO DE USO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166989

Nº DO CONTRATO: 17/2010
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 11/2010;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Reobote 
Serviços Eventos e Turismo Ltda;
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para fornecimento 
de refeições, lanches e feitura do café matutino, sob o regime de 
PERMISSÃO DE USO do refeitório desta COHAB/PA.;
Vigência: 15.10.2010 a 15.10.2011
Valor: R$ 9,90 (nove reais e noventa e nove centavos) por quilo;
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 07.10.2010
Ordenador Responsável: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Endereço do Contrtado e CEP: Rua T-56, s/nº - QD, 118 – LT 07 
– Setor Bueno – Cep: 74.223-100 - Goiânia/GO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167014

ERRATA DE CONTRATO
CONTRATO: 15/2009

Objeto: Contratação de Serviço Móvel Pessoal – SMP, com tráfego 
de voz, mensagens de texto e tráfego de dados bidirecional (com 
acesso remoto à Internet), incluindo aparelhos em comodato, 
na forma de um Plano Corporativo, e Serviço Telefônico Fixo 
Comutado – STFC na modalidade Longa Distância Nacional 
(LDN), para as chamadas originadas exclusivamente a partir dos 


